tetur esse natura) quam eorum malitia, qui voluntate propria Dominum dereliquerunt.

In principio voluminis titulus est, personam, causam, tempusque commemorans: in secundo intentos auditores facit: in tertio narrat quid locutus sit Dominus: in quarto quasi in excessibus gentem inerepat peccatricem, et populum plenum vel gravem iniquitate. Non quae alia sit gens et alius populus, ut quidam putant, sed ipse Israel, et gens appellatur et populus, et filii scelerati, sive inique: ut qui primum per beneficium filii appellati sunt Domini: postea vitio suo vocarentur filii iniquitatis; sive **B** ut reliqui consona voce dixerunt, *filii corruptorantes*, id est [suppl. vid], *disruptorantes*, qui naturam bonum suo vitio perdidit. Quodque jungitur: *Blasphemaverunt sanctum Israel*, proprie de Judaeis dicitur conelamantibus: *Non habemus regem, nisi Caesarem* (Joan. xix, 15); et: *Nonne hic est fabri filius* (Matth. xiii, 55); et, *Daemonium habet, et Samaritanus est* (Joan. viii, 48). Quia igitur dereliquerunt Christum, et blasphemaverunt Sanctum Israel; ideo ab alienati sunt retrorsum, ut qui appellabantur pars et filii Dei, postea dicerentur: *Filii alieni mentis sunt mihi* (Ps. xvii, 46). Praecepit Salvator; ne apprehenso aratro, respiciamus post tergum (Luc. ix, 62), ne imitemur uxorem Lot. Unde et Apostolus extendens se in priora, posteriorum obliviscitur (Philipp. iii, 13). Quod autem dixit juxta LXX, *populo pleno peccatis* (Zach. v, 7), ostendit nullam speciem peccatorum in Israel populo non **d** fuisse. Sin autem legerimus, ut in Hebraico est, *Populo gravi iniquitate*, illius testimonii recordemur, quod iniquitas sedeat super talentum plumbi, et ex peccatoris persona dicatur in psalmo tricesimo septimo: *Elevatae sunt iniquitates meae super caput meum: Quasi onus grave ingravatae sunt super me* (Ps. xxxvii, 5). Manifesta transcurramus; ut in obscurioribus, et in his quae explanatione indigent, immoremur.

(Vers. 5). *In quo percutiam vos ultra addentes praevagationem? Quo testimonio discimus ideo Dominum percutere delinquentes, ut percussos corrigat, et non tam poena sit, quam emendatio. Estque*

<sup>a</sup> Hebraicum עֲבִיּוֹן Ebion. interpretatum est egenus, quasi desiderans; quia egeno est semper desiderium. Ebion igitur haereticus merito sic dictus est pauper; cum umbras Legis, vacua et egena elementa amplecteretur, Christi jam coruscante Evangelio; et Domini nostri divinitatem non susciperet, quem purum hominem cogitabat. Eusebius lib. 3 Ecclesiast. Hist. cap. 21: *Ebionati nomine, quod ipsorum mentis et intelligentiae tenuitatem sive paupertatem declarat. MARTIAN.* — Id vero plerique eruditorum negant, ab Ebione quodam ejus haereseos auctore Ebionitas appellatos. Et facile per allusionem ad voluntariam paupertatem (siquidem עֲבִיּוֹן Hebraice inopem sonat) nomen adduxisse sibi videantur: Christiani ex lethali inopia, et mentis sensusque egestate denominarunt. Origenes in Philocal. τῆς πτωχείας τῆς διαβολῆς ἐπιώνυμος, paupertatis suae mentis cognomines vocat. Et Euseb. Eccl. Hist. l. iii, c. 1: Τῶν Ἐβίων ἐπιώνυμος

τῆν τῆς διαβολῆς πτωχείαν αὐτῶν ὑποβαίνοντος τινὸς γὰρ ἐπίκλην ὁ πτωχὸς παρ' Ἑβραίων ἐπιώνυμος: Ebionis nomine paupertatem mentis eorum denotante: sic enim pauper apud Hebraeos nominari solet.

<sup>b</sup> Id est, mens videns Deum. Vulgarem Graecorum hanc sequitur interpretationem, quam infra in caput xlii castigat his verbis: *Vir autem ridens Deum, non in elementis, sed in sono vocis est.* Vido de eodem nomine Quaestiones Hebraicas in Genesis. MARTIAN. — Vide quae in lib. Nomin. et in Quaest. Hebraic. in Genes. de hac etymologia diximus, quam non in elementis, sed in sono vocis positam, notat ipse Hieron. infra in cap. 44, quod et Martian. observat.

<sup>c</sup> Hebraicum מַרְעִים, etc. In quamplurimis codicibus mss. scriptum est *מרעים*, juxta morem antiquiorum librorum, qui scribebant mehe pro me, et michi pro mi vel mi. MARTIAN.

<sup>d</sup> Duo mss., *populo defuisse.*

sensus : Non invenio quam plagis vestris possim adhibere medicinam : omnia membra vestra plena sunt vulnerum : nullam partem corporis quæ non sit ante percussa, reperio. Vel certe hoc modo : nullas invenio plagas, quibus vestram frangam duritiam. Quanto enim tormenta majora sunt, tanto magis crescit impietas et iniquitas, sive, ut Theodotio transtulit, *declinatio*, ut recedatis et declinetis a Domino. Quale est illud Jeremiæ : *Sine causa percussi filios vestros : disciplinam non receperitis* (Jerem. II, 50). Unde iratus loquitur per Osee : *Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatæ ; et super virgines vestras, cum adulteraverint* (Ose. IV, 14). Et per Ezechielem : *Zelus meus recedet a te : et non irascar tibi amplius* (Ezech. XVI, 42). De quibus et **15** in Psalmis legimus : *Non est prumentum in plaga eorum ; et in laboribus hominum non sunt, nec cum hominibus flagellabuntur* (Psal. LXXII, 4, 5).

*Omne caput languidum, et omne cor mœrens.* Animi lætitia interdum dolorem corporis mitigat : quod si ad ægrotationem corporis accedat ægrotudo animi, duplicatur infirmitas. Inter ipsos quoque sensus, et omnia membra corporis, principalem locum obtinet caput, in quo visus et odoratus, auditus et gustus est. Cum igitur caput doluerit, omnia membra debilia sunt. Et per metaphoram docet, quod a principibus usque ad extremam plebem, a doctericibus usque ad imperitum vulgus in nullo sit sanitas : sed omnes in impietatem pari ardore consentiant.

*A planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas : vulnus, et livor, et plaga tumens.* Servat coaptatam translationem : a pedibus usque ad verticem, id est, ab imo usque ad summum, ab extremis usque ad primos, toto confossi sunt corpore. *Vulnus, inquit, et livor et plaga tumens* : aut enim verberibus livent corpora, aut plagis tument, aut hiant vulneribus. Quærimus, cui hæc temporis coaptanda sint. Post Babylonicam captivitatem sub Zorobabel, et Ezra, ac Neemia Israel reversus est in Judæam, et antiquam recepit statam. Sub diversis quoque principibus ac regibus templum augustius fabricatum est, in tantum ut etiam externarum gentium, Lacedæmoniorum, et Atheniensium, ac Romanorum mererentur amicitias. Ergo hoc quod dicit : *Non est in eo sanitas*, ad extremam refert captivitatem : quando post Titum et Vespasianum, et ultimam eversionem Jerusalem, sub Ælio Hadriano usque ad præsens tempus nullum remedium est : impleturque quod scriptum est : *Omnes declinaverunt : simul inutiles facti sunt : Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Rom. III, 12). Quodque infertur : *non est in eo sanitas*, vel in populo intellege, vel in corpore, vel in capite.